30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1064 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/1129060.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MICHELE MONTEIRO SOUSA, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5857899/2, lo tada na Di-
retoria Operacional, a contar de 29/08/2022, por um período de 08 (oito)
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 848478

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”.
EDITAL DE ABERTURA Nº 27/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO DO SISTEMA DIGI-
SUS GESTOR - MÓDULO PLANEJAMENTO – DGMP
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada
à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Capacitação do
Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP).
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Capacitação do
Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP) destinado a pro-
fissionais técnicos estaduais da área de planejamento da Secretaria Esta-
dual de Saúde do Pará (SESPA), Centros Regionais de Saúde (CRS/SESPA),
apoiadores do Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS/PA),
Conselheiros Estaduais de Saúde, técnicos da área de planejamento das
Secretarias Municipais de Saúde (SMS) e Conselheiros Municipais de Saúde.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Capacitação do Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planeja-
mento (DGMP) tem carga horária 92 (noventa e duas) horas, distribuídas:
24h -1º turma, 9h-2º turma, 9h – 3º turma, 18h -  4º turma,  16h - 5º
turma e 16h- 6ª turma;
2.2 O curso terá inicialmente 6 (seis) turmas para Belém;
2.3 A primeira turma terá 47 (quarenta e sete) discentes, carga horária
24h, com duração de 03 (três) dias de capacitação;
2.4 A segunda turma terá 25 (vinte e cinco) discentes, carga horária 9h,
com duração de 01 (um) dia de capacitação;
2.5 A terceira turma terá 25 (vinte e cinco) discentes, carga horária 9h,
com duração de 1 (um) dia de capacitação;
2.6 A quarta turma terá 23 (vinte e três) discentes, carga horária 18h, com
duração de 2 (dois) dias de capacitação;
2.7 A quinta turma terá 37 (trinta e sete) discentes, carga horária 16h,
com duração de 2 (dois) dias de capacitação;
2.8 A sexta turma terá 33 (trinta e três) discentes, carga horária de 16h,
com duração de 2 (dois) dias de capacitação;
2.9 O Curso será realizado:
2.9.1 1ª Turma no período de 14 a 16 de setembro de 2022;
2.9.2 2ª Turma no dia 19 de setembro de 2022;
2.9.3 3ª Turma no dia 20 de setembro de 2022;
2.9.4 4ª Turma no período de 22 e 23 de setembro de 2022;
2.9.5 5ª Turma no período de 26 e 27 de setembro de 2022;
2.9.6 6ª Turma no período de 29 e 30 de setembro de 2022;
2.9.7 As aulas da 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º turmas acontecerão na modalidade
presencial no município de Belém, no Centro de Formação Profissionais
de Educação Básica do Estado do Pará, (CEFOR), situada na Rua Gama
Abreu, nº 256, Bairro de Nazaré, CEP: 66.015 - 130, em horário conforme
disposto no Anexo I;
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação
de sua inscrição no curso:

3.2 1ª Turma: Técnicos Estaduais da área de planejameno da SESPA (Ana-
lista Estadual e Técnico Estadual), Técnicos em Planejamento dos Centros
Regionais de Saúde CRS/SESPA (Analista Regional) e ou Apoiador do Conse-
lho de Secretários Municipais de Saúde - COSEMS/PA (Analista COSEMS/PA)
3.3 2 ª Turma: Conselheiros Estaduais de Saúde -CES
3.4 3 ª  Turma: Conselheiros Estaduais de Saúde -CES
3.5 4 ª Turma: Técnicos Municipais de Saúde, Conselheiros Municipais de
Saúde, Técnicos em Planejamento dos Centros Regionais de Saúde CRS/
SESPA (Analista Regional), Apoiador do Conselho de Secretários Municipais
de Saúde - COSEMS/PA (Analista COSEMS/PA), Conselheiros Estaduais de
Saúde -CES e ou Técnicos Estaduais da área de planejameno da SESPA
(Analista Estadual e Técnico Estadual).
3.6 5 ª Turma: Técnicos Municipais de Saúde, Conselheiros Municipais de
Saúde, Técnicos em Planejamento dos Centros Regionais de Saúde CRS/
SESPA (Analista Regional), Apoiador do Conselho de Secretários Municipais
de Saúde - COSEMS/PA (Analista COSEMS/PA) e ou Conselheiros Estaduais
de Saúde -CES.
3.7 6 ª Turma: Técnicos Municipais de saúde, Conselheiros Municipais de
Saúde, Técnicos em Planejamento dos Centros Regionais de Saúde CRS/
SESPA (Analista Regional), Apoiador do Conselho de Secretários Municipais
de Saúde - COSEMS/PA (Analista COSEMS/PA) e ou Conselheiros Estaduais
de Saúde -CES.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 Ser maior de 18 anos e ter o ensino médio completo.
4.3 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/
4.4 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 05 de Se-
tembro até as 17:00h do dia 10 de setembro de 2022;
4.5 As inscrições deverão ser enviadas por meio de Ofício para a Secretaria Es-
colar da ETSUS/PA, situada à Travessa Estrella, nº 2342 - Bairro: Marco, CEP:
66080-471 ou para o e-mail: etsus.secretariaescolar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.6 O envio das inscrições para a ETSUS/PA será de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Saúde ou Chefia Imediata do referido discente.
4.7 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.7.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.7.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.7.3 Cópia do RG;
4.7.4 Cópia do CPF;
4.7.5 Cópia do Diploma de Graduação, emitido por instituição de ensino
devidamente reconhecida pelo MEC.
4.7.6 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV), sendo necessário apenas
01 (um) documento da área de planejamento da SESPA, Centros Regionais de
Saúde, COSEMS/PA, CES, SMS e Conselheiros Municipais de Saúde.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 190 (cento e noventa) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
A oferta das vagas será destinada prioritariamente para a área de plane-
jamento da Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA), Centros Re-
gionais de Saúde (CRS/SESPA), apoiadores do Conselho de Secretários
Municipais de Saúde  (COSEMS/PA), Conselheiros Estaduais de Saúde e
para os técnicos da área de planejamento das Secretarias Municipais de
Saúde (SMS) e Conselheiros Municipais de Saúde.
5.3 Realização do Curso:

Mês Período Turma

Setembro

14 a 16/09/2022 1ª turma

19/09/2022 2ª turma

20/09/2022 3ª turma

22 e 23/09/2022 4ª turma

26 e 27/09/2022 5ª turma

29 e 30/09/2022 6ª turma

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, é critério para a
certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da
LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém/PA , 02 de setembro de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA